
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020050700032

32

Nº 86, quinta-feira, 7 de maio de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 419, DE 6 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191022532/2020-61, resolve:

Nomear, a contar de 13/5/2020, PRISCILA VITÓRIA REZENDE PINTO, sem vínculo
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Defesa da
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Planaltina, código CC-01 (80001031), exonerando, em consequência, o
servidor AUGUSTO ALVES SANTANA JUNIOR, matrícula 3733-8.

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 420, DE 6 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.045728/2020-24, resolve:

Dispensar a servidora SUELEN MENEZES DA SILVA, matrícula 3835-1, Analista do
MPU/Comunicação Social da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Chefe do Serviço de Assessoria de Imprensa da Secretaria de Comunicação,
código FC-02 (50004021).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 421, DE 6 DE MAIO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.045331/2020-32, resolve:

Designar o servidor EDER MACHADO DA SILVA, matrícula 3673-1, Analista do
MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 18 a 30/5/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria Administrativa
da Secretaria de Planejamento, código CC-02 (50120021).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 539, DE 4 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00161093/2020, resolve:

1. Dispensar FLAVIO OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14959, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria Araujo.

2. Designar FLAVIO OLIVEIRA BARBOSA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 14959, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria Araujo,
em vaga decorrente da dispensa de Maria Luiza Lima de Oliveira Silva, matrícula nº 19658,
ocorrida em 31 de março de 2020, publicada no DOU de 1º de abril de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 541, DE 4 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00162189/2020, resolve:

1. Dispensar KARLA CRISTINA CARDOSO DE AQUINO ALVES PRADO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 17537, do encargo de substituta
eventual da Secretária Executiva Nível IV, CC-4, da Secretaria Executiva, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal.

2. Designar JESSICA SOARES SANTIAGO, Bacharela em Administração, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27747, para exercer o encargo
de substituta eventual da Secretária Executiva Nível IV, CC-4, da Secretaria Executiva, do
Conselho Superior do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 543, DE 4 DE MAIO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00159339/2020, resolve:

1. Exonerar ANA CAROLINA FIGUEIRO LONGO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 12990, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-
2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Lindora Maria Araujo.

2. Designar ANA CAROLINA FIGUEIRO LONGO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 12990, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de Castro
e Costa Neto, em vaga decorrente da dispensa de Heliton Chagas Quirino, matrícula nº
5985, ocorrida em 31 de março de 2020, publicada no DOU de 1º de abril de
2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 55, DE 6 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Carlos José Lopes Beserra, matrícula MPF nº 6440,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte, do
cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte -
DISEGOT/PRR1ª Região.

Art. 2º Exonerar a servidora Jeanne Anulino Rodrigues Alves, matrícula MPF
20637, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação - A S CO M / P R R 1 ª
Região.

Art. 3º Nomear o servidor Miguel Eduardo Rodrigues Paiva Júnior, matrícula
MPF nº 30098, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Segurança Institucional e
Transporte, para o cargo em comissão de Chefe, CC-2, da Divisão de Segurança Orgânica e
Transporte - DISEGOT/PRR1ª Região.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 142, DE 28 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LENICE PESSOA OLIVEIRA, Analista do MPU/Direito,
matrícula 9641, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

2. Designar a servidora HELANE KLEBYA SILVA, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 22626, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do
gabinete do Procurador da República do 7º Ofício da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 113, DE 6 DE MAIO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora da República MABEL
SEIXAS MENGE, resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor DANILO DE BARROS RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25.172-1, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Dispensar a servidora SANDRA FONSECA RABELO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº12.676, da função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 3º - Designar o servidor DANILO DE BARROS RODRIGUES, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25.172-1, para exercer a função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 4º - Nomear a servidora MARIA AMÉLIA LOURENÇO BARBOSA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 9.776, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR3 da Procuradoria da República em
Pernambuco.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 292, DE 6 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Exonerar o servidor MARCIO CEDRO DIAS DE AQUINO, Matrícula nº 17046,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de Assessor Nível II
do Gabinete do Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

2. Nomear a servidora ANA PAULA FONSECA DE LIMA, Matrícula nº 10987,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Nível II do Gabinete do Procurador Tito Livio Seabra, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Presidente Prudente.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 102, DE 5 DE MAIO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, incisos IV, XX e XXII e artigo 131,
inciso II c/c os artigos 134 e 135 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e considerando a deliberação da 265ª Sessão Ordinária - Termo de Deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Militar, resolve:

Art. 1º Designar o Dr. EDMAR JORGE DE ALMEIDA, Subprocurador-Geral de
Justiça Militar, como Membro da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Militar, para mandato de dois anos, a contar de 29 de abril de 2020,
indicando-o, igualmente, para exercer a função executiva de coordenador do referido
órgão, por igual período.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



